CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 27/2024

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

A Vereadora que subscreve a presente moção propõe, após

ouvido o Plenário e nos termos do art. 109 da Resolução n. º 004/16

– Regimento Interno desta Casa Legislativa, com pedido de inserção

em ata, que seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

APLAUSOS à Ney Barreto, que desde criança, atua como figura

central de forma voluntária na construção e crescimento da

Comunidade Rural dos Bárbaras, em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

Ney Barreto, 55 anos, filho de Antônio Barreto e Venina

Cândida Barreto, alfenense, nascido e criado na Comunidade Rural

dos Bárbaras, desde pequeno sempre trabalhou em prol da

Comunidade voluntariamente. No ano de 2005, passou a ser

funcionário público na área da saúde, em 2012 idealizou a

construção de um Centro de Saúde na Comunidade, foi presidente

da associação do bairro no conselho comunitário. Como agente de

saúde sempre lutou pela sua comunidade, lutou e ainda luta sempre

para melhoria do bairro em todos os aspectos, conseguiu um carro

através emendas com o Ex-Deputado Estadual André quintão para

transporte da população bairro e para médicos.

Ney Barreto é uma voz incansável na defesa e construção de

sua comunidade. Sua atuação é marcada pela empatia,

solidariedade e comprometimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

E é por tudo isso, que nós da CÂMARA MUNICIPAL DE

ALFENAS ESTADO DE MINAS GERAIS Praça Fausto Monteiro, 85

– Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG E-mail:

camara@cmalfenas.mg.gov.br, com imensa gratidão, elaboramos

esta Moção de Congratulações e Aplausos, reconhecendo seu

extraordinário trabalho voluntário em prol da Comunidade Rural dos

Bárbaras, desejando profundamente que sua história e dedicação

inspirem outros a se envolverem nas causas do nosso munícipio e a

promoverem um mundo mais acolhedor para todos.

Câmara Municipal de Alfenas, 03 de maio de 2024.

Tani Rose Ribeiro

VEREADORA

		2024-05-03T10:33:37-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653